lahir di Tunisia pada tahun 732 H bertepatan

dengan tanggal 27 Mei tahun 1332 M.2 Secara umum kehidupan Ibn Khaldun dapat dibagi

menjadi empat fase yaitu: pertama fase kelahiran, perkembangan dan studi. Fase ini

berlangsung sejak kelahiran sampai usia dua puluh tahun, yaitu dari tahun 732 H/1332 M

hingga tahun 751 H/1350 M. Ibnu Khaldun Nama kecilnya adalah Abdurrahman, sedangkan

Abu Zaid adalah nama panggilan keluarga, karena dihubungkan dengan anaknya yang sulung.

Waliuddin adalah kehormatan dan kebesaran yang dianugerahkan oleh Raja Mesir sewaktu ia

diangkat menjadi Ketua Pengadilan di Mesir.3 Adapun asal-usul Ibnu Khaldun menurut Ibnu

Hazm, ulama Andalusia yang wafat tahun 457 H/1065 M, adalah bahwa: keluarga Ibnu

Khaldun berasal dari Hadramaut di Yaman, dan kalau ditelusuri silsilahnya sampai kepada

sahabat Rasulullah yang terkenal meriwayatkan kurang lebih 70 hadits dari Rasulullah, yaitu

Wail bin Hujr.4 Nenek moyang Ibnu Khaldun adalah Khalid bin Usman, masuk Andalusia

Fase kedua, fase bertugas di pemerintahan dan terjun kedunia politik di Maghrib dan

Andalusia, yakni dari tahun 751 H/1350 sampai tahun 776 H/1374 M, karena kecakapannya

Ibnu Khaldun diangkat menjadi sekretaris Sultan di Maroko. Namun jabatan ini tidak lama di

pangkunya, karena pada tahun 1357 Ibnu Khaldun terlibat dalam persekongkolan untuk

menggulingkan Amir bersama Amir Abu Abdullah Muhammad, sehingga ia ditangkap dan

dipenjarakan. Tetapi tidak lama kemudian dia dibebaskan, Ibnu Khaldun menggabungkan diri

dengan Al-Mansur dan dia diangkat menjadi sekretarisnya. Tidak lama setelah itu Ibnu Khaldun

meninggalkan Al-Mansur dan bekerjasama dengan Abu Salim. Pada waktu itu Abu Salim

menduduki singgasana dan Ibnu Khaldun diangkat menjadi sekretarisnya dan dua tahun

kemudian diangkat menjadi Mahkamah Agung. Di sinilah Ibnu Khaldun menunjukkan

prestasinya yang luar biasa, tetapi itu pun tidak berlangsung lama, karena pada tahun 762

H./1361 M., timbul pemberontakan di kalangan keluarga istana, maka pada waktu itu Ibnu

Khaldun meninggalkan jabatan yang disandangnya.10

Ketiga, fase kepengarangan, ketika dia berfikir dan berkontemplasi di Benteng Ibn

Salamah milik Banu Arif, yakni sejak tahun 776 H/1374 sampai 784 H/1382 M. Keempat, fase

mengajar dan bertugas sebagai hakim negeri Mesir, yakni dari tahun 784 H/1384 M sampai

wafatnya tahun 808 H/1406 M.11 Ibnu Khaldun adalah salah satu cendekiawan Muslim yang

hidup pada periode pertengahan Islam. dipandang sebagai satu-satunya ilmuwan muslim yang

tetap kreatif menghidupkan khazanah intelektualisme Islam pada periode Pertengahan. Ibn

Khaldun dalam lintasan sejarah tercatat sebagai ilmuwan Muslim.